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Vážení čtenáři, 
 
rok 2018 se rozbíhá a s ním také reali-
zace mnoha investičních akcí ve městě 
Uherském Hradišti. O těch nejvýznam-
nějších z nich se nyní zmíním. 

Z našeho pohledu je jednou z nejroz-
sáhlejších a také nejnákladnějších akcí 
roku 2018 (58,6 milionu) modernizace 
učeben základních škol, o které se více 
dočtete uvnitř čísla. Týkat se bude ZŠ 
UNESCO, Za Alejí, Sportovní, Větrná, 
T. G. M. Mařatice a ZŠ Jarošov. Investiční 
akce „Modernizace učeben“, rozdělená 
do šesti samostatných projektů, obsa-
huje stavební práce, vybavení učeben, 
konektivitu objektů a menším nákla-
dem i mobiliář. Ale například u Základní 
školy UNESCO je ještě odlišnost v tom, 
že mimo modernizaci učeben a s tím 
spojené bezbariérovosti se bude řešit 
i oprava a rekonstrukce vnitřních 
prostor – hygienické zařízení, elektroin-
stalace, slaboproudé rozvody atd.

V tomto roce by také měla být dokon-
čena první část rekonstrukce objektu 
Základní umělecké školy na Marián-
ském náměstí. Vysoce náročná celková 
obnova zdevastované budovy začala loni 
v květnu a potrvá až do června 2018, 
přičemž náklad pro tuto část obnovy 
budovy je 39 milionů korun. 

Další velkou akcí tohoto roku je kom-
plexní rekonstrukce bytového domu na 
Kollárově ulici, který se opravuje nákla-
dem přesahujícím 20 milionů – akce je 
v běhu od konce loňského roku a potrvá 
až do listopadu. 

Pro letošní rok dále chystáme za-
teplení Základní školy T. G. Masaryka 
v Mařaticích, na které je již vypsáno vý-
běrové řízení, či rekonstrukci mateřské 
školy v městské části Sady, pro kterou 
je připravena projektová dokumentace 
a právě probíhají legislativní procesy 
nutné k zahájení prací. 

Významnou akcí bude ale také druhá 
etapa prací v blízkosti hřbitova v Mařa-
ticích (první část, která řešila prostor za 
hřbitovem, skončila v závěru loňského 
roku). Ve druhé etapě bude upraven 
prostor před hřbitovem. V rámci této 
části bude řešeno nové parkoviště pro 
40 osobních automobilů, zastávka 
autobusů s průchodem do ulice Václava 
Kulíška a malý parčík.

Realizace je plánována po vyřízení 
legislativních povolení a dokončení 
projektové dokumentace. Náklady 
na II. etapu se předpokládají ve výši 
13,5 milionu korun. Po ukončení obou 
etap bude celkový počet 54 parkovacích 
míst pro automobily a 2 odstavná místa 
pro autobusy.

V konečné fázi příprav je první etapa 
projektu výstavby parkovacích míst 
ve Štěpnicích, kde právě probíhá fáze 
umístění a povolení stavby. 

Akcí pro tento rok je ještě mnohem 
více, nicméně doufám, že se nám je 
všechny podaří úspěšně zrealizovat. 

Ing. Zdeněk Procházka, 
místostarosta 
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Krátce z města
Prvním občánkem města v roce 2018 je malá Anička 

Tříkrálová sbírka na Uherskohradišťsku byla opět rekordní

Čtyřiapadesát minut zbývalo do uplynutí prvního dne roku 2018, když se 
v uherskohradišťské porodnici narodila Anna Kristýna Prokopová. Protože 
má trvalé bydliště v Uherském Hradišti, splnilo miminko podmínku stát se 
prvním občánkem města v tomto roce. Mamince Kristýně 
a tatínkovi Jurajovi se narodila v Uherskohradišťské 
nemocnici, vážila 3250 gramů a měřila 50 centimet-
rů. Na sestřičku se doma těší i skoro pětiletý bráška 
Jurášek. Prvního občánka města v březnu čeká přije-
tí rodičů s miminkem starostou města v obřadní 
síni radnice. 
V roce 2017 se v Uherskohradišťské nemocnici 
narodilo 1327 dětí, z toho 666 děvčat 
a 661 chlapců. To je výrazně více než 
třeba ve Vsetíně (452 dětí) nebo 
v Kroměříži (661 
dětí). V první 
den roku 2018 
se v Uherském 
Hradišti narodi-
ly tři děti, z nichž 
první byl chlape-
ček Patrik. Na-
rodil se přesně 
v 16.06.   -JP, DL-

Charitní Tříkrálová sbírka už se stala tradicí. Jako obvykle ji zahájila projížďka družiny Tří králů ulicemi 
města. Ve 46 městech a obcích Uherskohradišťska přispěli obyvatelé koledníkům do pokladniček částkou 
2 524 348 korun. Z toho přímo v Uherském Hradišti se výtěžek sbírky poprvé přehoupl přes magickou hranici 
500 tisíc korun. Všem lidem, kteří přispěli a pomohli tak lidem v nouzi, patří velké díky. -JP-

Město opravilo chodníky
na hřbitově v Sadech

Nový geografický infosystém
funguje i v mobilech

Na hřbitově v Sadech proběhla rekon-
strukce chodníků mezi hroby. Chodníky 
byly v nevyhovujícím stavu a jednalo se 
vesměs o různé zbytky betonových dla-
žeb, kamenné drtě nebo i volně rostlou 
trávu. Po opravě dostaly chodníky 
jednotný povrch ze čtvercové betonové 
zámkové dlažby, která má evokovat 
dlažbu z žulové kostky. Byla vytvořena 
i zpevněná plocha pro vjezd správy 
a údržby hřbitova. Kromě chodníků bylo 
na pohřebišti vybudováno nové veřejné 
osvětlení a umístěny rozvodnice pro 
využití elektrické energie. Na závěr byly 
podél hlavních chodníků provedeny 
drobné sadové úpravy. Práce probíhaly 
v období od června do konce listopadu. 
Celkové náklady činily 4,1 milionu korun 
a byly hrazeny z rozpočtu města. -JP-

Občané města mohou od ledna 2018 
využívat nový geografický informační 
systém (GIS), který funguje i v mobil-
ních zařízeních. Hlavní novinkou je 
zpřístupnění pozemků města a tematic-
ké pohledy na parcely v mapové aplikaci 
Katastrální mapa. Uživatelé si tak mohou 
prohlédnout například městský mobiliář 
(lavičky, koše), veřejné osvětlení, odpa-
dové hospodářství, přehled komunikací 
města, dětská hřiště. V mapě lze nyní 
i kreslit, a tím je možné vytvořit vlastní 
úseky, plochy i poznámky a následně je 
komukoli přeposlat. Systém umožňuje 
také sledovat aktuální polohu uživate-
le. „Největší výhodou nového řešení je 
především rychlost, větší přehlednost 
dat, lepší možnosti tisku. Systém dále 
umožňuje přístup uživatelů odkudko-
liv, kde je internetové připojení. Nabízí 
responzivní design, což znamená, že 
je přizpůsoben mobilním zařízením,“ 
upřesnil radní František Elfmark. -JP-
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Krátce z města

Vánoční sbírka pomůže dětem z dětského domova

Gregorovi a Rozumkovi,
diamantová a zlatá svatba

Bruslení na nádvoří Jezuitské koleje pokračuje 

Chcete si zasportovat za pouhých 
dvacet korun? Užít si legrace na 
bruslích s dětmi? Tak využijte 
možnosti bruslení na umělé ploše 
v prostorách bývalé jezuitské koleje 
na Masarykově náměstí. Brusle-
ní pro veřejnost bude pokračovat 

i v následujících týdnech až do jara. 
Vstupenky zakoupíte v přilehlé 
kavárně Cafe 21 a pak již vzhůru na 
plochu! Bruslení je takřka stejné 
jako na opravdovém ledě, doporu-
čujeme ale přijít s nabroušenými 
bruslemi. -JP-

Ředitelka Dětského domova Uherské 
Hradiště Ivana Lacková převzala dne 
15. ledna z rukou radního Františka 
Elfmarka certifikát s výtěžkem tradič-
ní předvánoční sbírky města. Do tří 
pokladniček vložili lidé před Vánocemi 
dosud nevídanou částku ve výši 70 
762 korun, což je více než trojnásobek 
zatím nejvyššího výsledku. „Za naše 
děti děkuji všem, kteří přispěli. Bylo od 
lidí velmi milé, že si na děti v dětském 
domově vzpomněli,“ uvedla Ivana 
Lacková. Část výtěžku půjde na zakou-
pení nové cyklovýbavy, zbylé peníze 
by v domově rádi využili na sportovní, 
společenské a kulturní aktivity.  -JP-

Šedesáté výročí svatby oslavili manželé 
Vlasta a Emil Gregorovi 30. prosince 
2017 a starosta města Stanislav Blaha jim 
při této příležitosti popřál u nich doma 
v Uherském Hradišti. Je málo manžel-
ských párů, které se do sebe zamilovaly 
na první pohled a kterým se podařilo 
v manželství dožít tak významného 
jubilea, jakým je diamantová svatba. 

I manželé Zdenka a František Rozum-
kovi oslavili padesáté výročí svatby 
30. prosince 2017. Při příležitosti jejich 
zlaté svatby se dočkali také přání od 
starosty města Stanislava Blahy. Manželé 
Rozumkovi jsou příkladem toho, že lás-
ka, úcta a tolerance nejsou jen prázdný-
mi frázemi a slib, který si před pade-
sáti lety dali – v dobrém i ve zlém, oba 
mysleli vážně. Manželům Gregorovým 
i Rozumkovým ze srdce přejeme zdraví 
a další dlouhá léta společného života. -JP-

HLEDÁME KOLEGY!
Město Uherské Hradiště hledá posily do týmu. 

Jaká místa jsou volná?
•  Referent/ka odboru organizační správy a in-

formatiky Městského úřadu Uherské Hradiště 
(oddělení informatiky) – uzávěrka 23. 2. 2018 

•  Vedoucí živnostenského odboru Městského 
úřadu Uherské Hradiště – uzávěrka 28. 2. 2018

•  Referent/ka odboru investic Městského úřadu 
Uherské Hradiště (oddělení přípravy a reali-
zace staveb) – uzávěrka 2. 3. 2018

Více na www.mesto-uh.cz



5

Město Uherské Hradiště

Gregorovi a Rozumkovi,
diamantová a zlatá svatba

Šest základních škol ve městě se letos dočká zásadní modernizace učeben

Velká investice ve školách

Technika jde rychle kupředu 
Zlepšovat podmínky ve školách se měs-
to snaží už řadu let. „V minulých letech 
již bylo mnoho učeben v našich školách 
modernizováno, před čtyřmi lety 
jsme například do učeben odborných 
předmětů – chemie, fyziky a biologie 
na některých našich školách investo-
vali kolem 7 milionů korun.  Technický 
vývoj, ruku v ruce s novými metodami 
výuky, jde však kupředu závratným 
tempem a zejména výpočetní technika 
rychle stárne. Proto chceme letos vý-
razně pomoci šesti školám ve městě,“ 
prohlásil starosta Stanislav Blaha s tím, 
že jednotlivé investiční akce ve školách 
si budou víceméně podobné. „Všude 
klademe důraz na špičkové vybavení 
tříd, bezbariérovost a kvalitní interne-
tové připojení,“ shrnul starosta Blaha. 

Nových učeben se proto dočkají 
základní školy UNESCO, Za Alejí, Spor-
tovní, Větrná, T. G. Masaryka Mařatice 
a Jarošov. Investiční akce „Moderniza-
ce učeben“, rozdělená do šesti samo-
statných projektů, obsahuje stavební 
práce, vybavení učeben, konektivitu 
objektů a menším nákladem i mobiliář. 

Počítače, dílny i kuchyňka
Na modernizaci vyučovacích prostor 
se těší také v Základní škole Za Alejí ve 
Štěpnicích. Kromě učebny přírodních 
věd a zeměpisu a kmenové učebny se 
úprav dočká také místní kuchyňka, 
ve které se žáci učí základům vaření 

a jiných domácích prací. „Učebny 
budou vybaveny kompletně novým 
mobiliářem, multimediální katedrou 
s počítačem, žákovskými lavicemi 
a židlemi a novým technickým vybave-
ním, interaktivní tabulí, videodatapro-
jektorem, počítači a přibude také nové 
zatemnění oken,“ popsal místostarosta 
Zdeněk Procházka. Do kuchyňky 
přibydou nové kuchyňské linky se 
dřezy, bude vybavena pracovními stoly 
a novými elektrickými kuchyňskými 
spotřebiči: sporáky, lednicí, myčkou 
nádobí, pračkou, odsavačem par, v dal-
ší části učebny budou stoly se židlemi 
a tabule.

Sloučení dvou učeben do jedné, po-
čítačové, se dočkají v Základní škole T. 
G. Masaryka v Mařaticích. „Počítačová 
učebna bude vybavena multimediální 
katedrou a žákovským pracovištěm 
sestávajícím z nových žákovských 
počítačů, lavic a židlí.  V učebně bude 
také nová podlaha i umyvadlo včetně 
obkladu,“ vyjmenoval Procházka. 
Podle jeho slov to bude podobné také 
v Základní škole Sportovní. Tam se 
akce dotkne učebny přírodních věd 
a dvou jazykových učeben. V Základní 
škole Větrná na sídlišti Východ k tomu 
mohou počítat s rekonstrukcí učeb-
ny dílen – ta rovněž dostane novou 
podlahu, umyvadla a obklady. Bude zde 
také nový elektrorozvod pro potřeby 
technického vybavení.  

Práce vypuknou v létě
Stavební práce se ale netýkají pouze 
učeben, například v Základní škole 
Jarošov, v ZŠ Sportovní a také ve škole 
T. G. Masaryka v Mařaticích souvisejí 
také se změnou dispozičního řešení 
stávajících prostor toalet a s vybudo-
váním WC pro imobilní žáky. V Ma-
řaticích přibude navíc nová plošina 
určená k přepravě imobilních žáků 
mezi prvním a druhým podlažím. Také 
v Základní škole UNESCO se kromě 
modernizace učeben a s tím spojené 
bezbariérovosti bude řešit i oprava 
a rekonstrukce vnitřních prostor – 
hygienická zařízení, elektroinstalace, 
slaboproudé rozvody. Součástí je rov-
něž zřízení bezbariérového přístupu, 
které je pro tuto školu řešeno zřízením 
nového výtahu. Stavební úpravy vnitř-
ních prostor Základní školy UNESCO 
budou probíhat ve dvou etapách, letos 
a také příští rok. 

Při modernizaci půjde o největší 
investiční akci roku 2018 s náklady 
takřka 60 milionů korun, starosta ale 
říká, že peníze jsou vynaloženy na 
správnou věc. „Když si potom přijde-
te nové učebny prohlédnout a vidíte, 
že jste pedagogům i žákům usnadnili 
práci a zpříjemnili učení, máte nejenom 
radost, ale také pocit zadostiučinění,“ 
nechal se slyšet starosta Stanislav Blaha.  

Práce vypuknou na školách v létě 
a potrvají od poloviny června po celé 
letní prázdniny až do září. -JP-

Od stavebních úprav přes 
vybavení učeben moderní 
technikou, internetové připojení 
až po nový mobiliář... Tak se 
v letošním roce změní prostředí 
v celkem 16 učebnách základních 
škol v Uherském Hradišti. Svým 
rozsahem jde o největší investiční 
akci roku – modernizace, do 
které byly učebny vybrány v úzké 
spolupráci města s řediteli škol, si 
vyžádá náklad takřka 60 milionů 
korun.
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Nominace na nejlepší sportovce,
sportovní kolektivy a trenéra za rok 2017
Slavnostní vyhlášení nejlepších sportovců a sportovních kolektivů za rok 2017 proběhne 9. února 2018. Nominace 
vyhodnocuje Komise sportovní Rady města Uherské Hradiště.

1. Adriana Fornůsková 15 let
 TJ Slovácká Slavia – 
atletika. Na MČR st. žákyň 
3. místo na 150m, 4. místo 
na 60m. Na Letní olympiádě 
dětí a mládeže 5. místo na 
60m. 

1. Marek Janša 18 let
1. FC Slovácko – fotbal. 
Nejlepší střelec celostátní 
dorostenecké ligy (23 branek 
ve 34 zápasech), hráč U19. 

2. Veronika Grančaiová 15 let
TJ Slovácká Slavia – volejbal. 
Výrazná postava družstva 
žákyň a kadetek. Tým je nyní na 
1. místě v 1. lize kadetek. Od roku 
2016 v reprezentaci, nominace 
na ME.

2. Miroslav Juríček 25 let
T-gym – sportovní klub kultu-
ristiky – fitness. Na mezinárod-
ní soutěži amatérů absolutní 
vítěz všech 4 kategorií a zisk 
profesionální licence. 

1. David Janík 19 let
TJ Ostrožská Nová Ves – 
kanoistika. Na MČR mužů 
získal třikrát 3. místo 
na deblkanoi, dvakrát 
6. místo na singlkanoi 
(1000m a 500m), 3. místo 
v maratonu na singlkanoi.

3. Štěpán Kozel 14 let
1. FC Slovácko – fotbal. 
Střední záložník U15, 
reprezentant – střelec gólu 
proti Argentině na turnaji 
Sudamericano.

3. Karolína Klišíková 17 let
TJ Slovácká Slavia – atletika. 
Na MČR dorostenek 1. místo 
v hodu kladivem. 2. Kateřina Vávrová 19 let

AK Olymp Brno – atletika. 
Na MČR juniorek v hale 
i na dráze 1. místo na 60m 
(100m) a na 200m, na MČR 
do 22 let 2. místo na 200m, 
na ME juniorů postup do 
semifinále. 

4. Jan Raštica 9 let
Tenisový klub Uherské Hradiště  
– tenis. Na MČR v babytenisu 
1. místo v jednotlivcích i v druž-
stvech. Vítěz všech turnajů, 
kterých se zúčastnil, včetně 
turnajů Masters v Praze.

4. Jakub Majerčák 17 let
TJ Slovácká Slavia – atletika. 
Na MČR dorostu 1. místo v běhu 
na 400m, 4. místo na halovém 
MČR. Na mezistátním čtyř- 
utkání 1. místo na 400m.

5. Josef Zapletal 14 let
Tenis Slovácko – tenis. 9. hráč ČR 
v kategorii starší žáci, krajský 
přeborník v hale i venku, ve dvou-
hře 1. místo v Havířově, 2x finále 
kategorie A, na MČR starších 
žáků 2. místo v družstvech.

5. Karolína Teimerová 19 let
VK Morávia – veslování. Na MČR 
žen lehkých vah 3. místo na skifu, 
na Mistrovství Moravy a Slezska 
1. místo na skifu, 4. místo na ME 
v Poznani.

3. Jiří Zalubil 17 let
TJ Ostrožská Nová Ves – 
kanoistika. Na MS juniorů 
4. místo C4 500m, na ME 
juniorů 8. místo C1 1000m, 
trojnásobný juniorský mistr 
ČR, 2. místo C4 500m (muži). 

6. Blanka Tomášková 17 let
TJ Slovácká Slavia – atletika. 
Na MČR dorostenek 2. místo 
v hodu kladivem, 2. místo ve 
vrhu koulí a 4. místo v hodu 
diskem.

KATEGORIE: MLÁDEŽ DO 15 LET

MLÁDEŽ NAD 15 LET A DOSPĚLÍ SPORTOVCI Z HRADIŠTĚ REPREZENTUJÍCÍ
KLUBY V JINÝCH MĚSTECH
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Útulky praskají ve švech. 
Proč kastrovat kočky?

Přemnožené a bezprizorní kočky jsou 
problémem snad všech měst a obcí. 
Také v Uherském Hradišti jsou často 
vidět u paneláků a bytovek, kde hladové 
a ve špatném stavu chtějí získat jakou-
koliv potravu. Bohužel, jen málokdo 
projeví soucit nebo ví, co v takové situaci 
dělat.  Někteří lidé je krmí, druzí naopak 
odhánějí a kočky jim překáží.

„Kočka se ale v takové situaci ocitla 
právě kvůli nám lidem – kvůli nezodpo-
vědnému majiteli, který nezajistil kočku 
před ztrátou nebo březostí a nekontro-
lovaným množením,“ nechal se slyšet 
radní František Elfmark, který řeší 
otázky spojené s životním prostředím.  
„Od spolků na ochranu koček, které 
nás oslovily, víme, že tento problém 
není zanedbatelný, mají plné kapacity,“ 
upřesnil.  A útulky zpravidla skutečně 
hlásí stop stav. Například Kočičí depozi-
tum Flíček v nedalekých Nedakonicích 
píše na svém webu: „Nepřijímáme. 
Do odvolání nemůžeme přijmout žád-
nou kočku!“

Tomu všemu se však dá zabránit 
kastrací – a to jak koček, tak i kocourů. 
Kočka může rodit i třikrát ročně a může 
přivést na svět v průměru 15 koťat. 
Za její život to může být tedy až 200 
mláďat!  Už šestiměsíční kočka může být 
březí, a proto se doporučuje kastrovat 
kočky právě již od šesti měsíců, kocoury 
pak kolem jednoho roku věku.

Po kastraci je problém případné-
ho enormního nárůstu počtu koček 
provždy vyřešen. „Navíc to vyjde určitě 

levněji než pracně hledat nové domovy 
či denně krmit několik koček, jejichž 
počet se bude každým rokem bez kas-
trace zvyšovat,“ uvažuje radní. U od-
chycených koček je po pár dnech možné 
vypustit je zpět tam, kde byly zvyklé, 
ale už bez rizika přemnožení.

Městská policie potvrzuje, že bez-
prizorní kočky skutečně ve městě 
jsou. „V porovnání se psy je sice počet 
odchycených koček mnohem nižší, ale 
po městě se jich pohybuje dost,“ vyjádřil 
se velitel uherskohradišťských strážníků 
Vlastimil Pauřík.

Kastrace může navíc vyřešit i problé-
mové chování koček v bytě. Jsou klid-
nější a mazlivější. Kastrovaní kocouři 
neznačkují a nevyhledávají boje s jinými 
kocoury, kočky se zase tolik netoulají, 
drží se více u domu a nekončí tak často 
pod koly aut.

„Často slýcháme argumenty proti 
kastraci. Majitelé koček se někdy bojí, 
že kastrované kočky a kocouři nechy-
tají myši. To je ale liché, kočka je lovec 
a vždy bude,“ sdělil Elfmark. Druhým 
nejčastějším argumentem je, že majite-
lé chtějí kočce alespoň jednou za život 
dopřát mláďata nebo dětem koťata 
na hraní. „Každý rozumný člověk, který 
alespoň jednou viděl kritickou situaci 
stovek koček v útulcích, se na tom od-
mítne podílet a nenechá kočky množit,“ 
uzavřel radní.
Více informací naleznete 
na www.kastruj.cz.  

 -JP-

3. Petr Vlachovský
1. FC Slovácko – fotbal. 
Trenér žen – 3. místo 
v 1. lize žen, trenér 
reprezentace žen U19 
– 1. místo v říjnové 
kvalifikaci na ME.

3. Volejbal – žákyně
TJ Slovácká Slávia Uherské Hradiště. Krajský pohár 
mladších žákyň 1. místo, 10. místo na MČR v sezóně 
2016/2017. Nyní 1. místo v Českém poháru starších žákyň 
– hrají finálovou skupinu poháru (pouze 8 týmů z ČR).

2. Anton Podškubka
T-gym – sportovní klub 
kulturistiky – fitness. 
Trenér J. Slováka, P. 
Formana a M. Juríčka.

2. Fotbal – ženy
1. FC Slovácko. V sezóně 2016/2017 získaly 3. místo 
v 1. lize žen. 

1. Jan Horák
TJ Slovácká Slávia 
– atletika. Trenér 
dorostenek K. Klišíkové, 
B. Tomáškové a mlad-
ších žákyň – 2. místo 
na Mistrovství Moravy 
a Slezska.

1. Atletika – mladší žákyně 
ZŠ Sportovní. 1. místo v Poháru rozhlasu ČR.

TRENÉŘI

SPORTOVNÍ KOLEKTIVY



8

2018 | 2Rozhovor

„Pod vodu chodím za zážitkem...“
Na jeho youtube kanálu najdete 
fascinující záběry z podvodního světa, 
na výstavách i webu jeho jedinečné 
fotografie přírody. Nejde ale o žádnou 
vzdálenou exotiku. Rostislav Štefánek 
z Uherského Hradiště filmuje, ale 
především fotografuje, přírodu 
našeho kraje pod vodou rybníků a řek, 
podvodní krajinu i s jejími obyvateli. 
Středoškolský učitel, milovník 
přírody a fotograf se stal vítězem 
letošního třetího ročníku fotografické 
amatérské soutěže FOPO v kategorii 
Příroda a krajina. 

Účastníte se fotografických 
soutěží často? 
Nováčkem v soutěžích wildlife 
fotografie, tedy fotografií divoké 
přírody, určitě nejsem, občas se jich 
účastním. Asi deset let se věnuju fo-
tografování života pod vodou u nás, 
v Čechách a na Slovensku, ale soutě-
že FOPO jsem se účastnil poprvé.

Jaký byl pak pocit, když jste 
vyhrál?
Doopravdy jsem to nečekal. Fotogra-
fie jsem vybíral na poslední chvíli, 
a navíc podvodní fotografie nejsou 

tak barevné a poutavé, jako třeba 
krajinky na suchu. Takže v kon-
kurenci snímků dané kategorie to 
bylo velké překvapení. Hodně mě 
potěšilo, že se zúčastnila řada mých 
známých fotografů z Uherskohra-
dišťska a porota vybrala jejich sním-
ky i na výstavu, třeba Radek Motal 
a Martin Grossmann, kluci, co fotí 
divoká zvířata, pak taky Radek Frýsa 
s krajinářskou fotografií. Asi jsme 
tady dobrá líheň.

V každodenním životě jste 
učitelem na Střední umělecko-
průmyslové škole v Uh. Hradišti, 
jak to souvisí s fotografováním 
divoké přírody?
Na „umprumce“ vedu ateliér mul-
timédií a určitě je to blízké tím, že 
musíte umět fotku zpracovat. Dnes 
se samozřejmě vše, co se dříve dělalo 
ve fotokomoře, odehrává na počíta-
či. Krom nastavení foťáku a citu pro 
kompozici musíte zvládat počíta-
čový program, abyste mohl dostat 
z fotografie kýžené maximum. Jak se 
s oblibou mezi fotografy říká, Pho-
toshop je taková fotokomora dneška.

Je pro vás důležitý výsledek, 
dobrý snímek, nebo prahnete 
spíše po přírodě a jejím 
pozorování?
Dřív byla na prvním místě fotka 
a teď se mi to nepatrně otočilo. Jdu 
pod vodu za zážitkem. Párkrát se mi 

stalo, že se mi vybil foťák nebo bles-
ky, a tak jsem se jenom díval kolem 
sebe, potápěl se a užíval podvodního 
světa. 

Takže vás zajímá biologie nebo vás 
láká voda jako živel?
Úplně na začátku jsem chtěl zjistit, 
co se děje pod vodou. Odjakživa jsem 
měl vztah k přírodě, a protože jsem 
taky rybář, začal jsem se zajímat 
o vodní zvířata. A taky pro mě byla 
výzva sladkovodní fotografie – o dost 
obtížnější než ta mořská. Ve sladké 
vodě je obecně horší viditelnost než 
v moři, běžně třeba jen metr a půl 
a vy musíte hodně přemýšlet, hledat 
čistou vodu a dostat se ke zvířatům 
co nejblíž i přes špínu a částečky 
planktonu a rostlin. Někdy se člověk 
hodně naplave a nepotká nic, ale 
když si pečlivě nastuduje chování 
zvířat, které chce vyfotit, dá se to 
vychytat. Přiznám se, že nejsem moc 
dobrý potápěč a nechodím rád do vel-
kých hloubek, deset, patnáct metrů 
maximálně. 

Musí to být zvláštní pocit…
No, nikdo tam na vás nekřičí, je 
tam klid a ticho… Občas tam člověk 
zapomene na všední život a někdy 
i ztratí pojem o čase a může třeba i na 
schůzku přijít pozdě (smích).

Co všechno podvodní fotograf 
potřebuje?

Fotografie: archiv Rostislava Štefánka
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Proč starosta města napadá opozičního zastupitele?

Areál nemocnice: Sídliště, rodinné domy, nebo vyváženě obojí?

 Názory zastupitelů
Samozřejmě pod vodou využijete kla-
sické potápěčské vybavení – masku, 
šnorchl, dýchací přístroj, neopren, 
ploutve a potom foťák, který zabalíte 
do pouzdra. U všeho záleží, kolik do 
toho chcete investovat. Pak blesky, 
světla, trpělivost a jdete fotit. 

Jak často na své podvodní toulky 
vyrážíte?
Když je čas, když mě rodina pustí 
a když je co fotit. Zajímavá sezóna je 
na jaře, období rozmnožování zvířat, 
kdy to ve vodě žije nejvíce. Tehdy 
vznikají nejcennější snímky. Fotit 
pod vodu ale jezdím v podstatě celý 
rok. Naposledy jsem se potápěl v pro-
sinci. Pravda je, že třeba potápění 
pod ledem moc nevyhledávám.

Máte oblíbená místa?
Všeobecně fotím rád v různých pís-
kovnách a zatopených lomech. Velmi 
rád jezdím i na Slovensko kolem 
Gabčíkova a Sence. Osobité kouzlo 
mají naše potoky a podhorské říčky, 
do kterých se moc potápěčů-fotogra-
fů nehrne.

Máte svůj fotografický sen? 
Hodně rád bych se podíval třeba na 
Kamčatku, fotografovat lososy, med-
vědy. Plánů je spousta, ale všechno se 
odvíjí od finančních možností a času. 

Markéta Macháčková

Nebylo zvykem, aby v názorech za-
stupitelů byl některý člen ZM osobně 
napadán. Existují totiž pravidla, které si 
určil pan starosta a sám je nyní porušuje. 
Osobní kritika mi nikdy nevadila, kdyby 
se ovšem zakládala na pravdě. Takže pana 
starosto Blaho, ještě jednou.

Město pod vším vedením prohospoda-
řilo dotace z Evropské unie, které mohlo 
věnovat tolik potřebným investicím v do-
pravě, která každodenně kolabuje. Nevy-
řešil jste ani parkování na sídlištích, ani 
v centru města. Naopak takzvané „měk-
ké“ dotace zatěžují městský rozpočet 
a problémy Uherského Hradiště odsunuly 
na vedlejší kolej. Vždyť každoročně nejste 
schopen realizovat plánované investiční 
akce a kdyby nebylo tlaku opozice, tak ne-
zrealizujete ani rekonstrukci ZUŠ.

A aby bylo jasno, jako poslanec par-
lamentu jsem od roku 2002 pomohl do 
našeho města „přinést“ dotace za téměř 
miliardu korun. Připomenu, že bez 
mé aktivity by tu nebyla revitalizace 

bývalých kasáren ve vzdělávací zónu, 
ani chráněné bydlení. Pomohl jsem 
zrekonstruovat Havlíčkovu ulici. A tak 
bych mohl pokračovat. Ono pane starosto 
je dnes velmi v oblibě chlubit se cizím 
peřím.

Jinak souhlasím, že obě vámi zmíněné  
investice, a to jak aqvapark, tak Rochus 
park, jsme nepodporovali, ale pouze z dů-
vodu  finanční náročnosti a netranspa-
rentnosti. Tisíce závad, které jsou dnes 
předmětem soudních sporů, jdou na vrub 
vám a vaší radniční koalici. Taktéž dělení 
investice na tři „etapy“ je spíše otázkou 
orgánů činných v trestním řízení než 
sporem koalice a opozice. A těch vašich 
průšvihů bych mohl jmenovat daleko 
více. Například Nové Štěpnice, kde se 
schyluje k další soudní při. Namísto toho, 
aby jste se poctivě věnoval jedné placené 
funkci, tak pouze útočíte na opozičního 
zastupitele. Opravdu se nestydíte?

Ing. Antonín Seďa,
předseda Klubu zastupitelů za ČSSD

Na konci roku 2018, nejpozději však 
v prvním čtvrtletí roku 2019 bude zastu-
pitelstvem schvalován nový územní plán 
města (ÚP). Zásadní dokument, který má 
určit, kde a jak se ve městě bude stavět. 

Bohužel, informace o přípravě jsou 
zastupitelům radnicí předkládány pouze 
v dílčích záležitostech a nevznesou-li 
zastupitelé oficiální žádost o informace, 
nedozví se téměř nic. 

Největší mlha se vznáší nad 17 hektaro-
vým areálem nemocnice. Platný územní 
plán navrhuje smíšené obytné využití 
městského charakteru, což je samo 
o sobě velmi neurčitá teze, pod kterou si 
můžeme představit vše mimo průmyslu 
a zemědělské činnosti. To vše zpřesní 
regulační plán, který vymezí veřejná 
prostranství, infrastrukturu, kanaliza-
ci, vodovody atd. Řešené území je svou 
rozlohou a atraktivní polohou vázanou 
na centrum klíčovou lokalitou v rozvoji 
města. Je důležité, aby plán vyhovoval zá-
měrům na vytvoření skutečné rezidenční 

čtvrti s dostatkem kvalitních pozemků 
na výstavbu rodinných domů (kterou 
podpoříme vždy ze zásady, a to kdekoliv). 
Na polovině pozemků by se pak realizo-
vala bytová výstavba, spojená s výstavbou 
objektů občanské vybavenosti a parkovou 
úpravou.

Velkou neznámou je rozhodování vlast-
níka pozemku – kraje. Nevíme, nakolik již 
probíhají jednání o prodeji mezi hejtman-
stvím, městem a developery. Je nakonec 
možné, že kraj neodolá a ještě do voleb 
pozemky prodá za maximální cenu, jak to  
v blízké době učiní s ubytovnou nemocni-
ce ve Staré Tenici za cca 100 mil. Kč. 

Naštěstí hlavní trumfy drží město, které 
ÚP může upravit i tak, že z lokality vytvo-
ří park. A zamezí tím možným čachrům 
s pozemky, mohutné sídlištní výstavbě aj. 
O ÚP rozhodne až příští zastupitelstvo. Je 
dobré na to ve volbách myslet a ptát se na 
stanoviska stran a hnutí.

Jan Zapletal, Ph.D.
za zastupitele hnutí ANO
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Domek č. p. 193 v 50. letech 20. století. Foto: archiv Slováckého muzea. 

Toulky městem

Hradební ulice

Od nároží Růžové ulice pokračuje-
me Hradební ulicí podél někdejšího 
zadního traktu domu č. p. 6, který byl 
v roce 1992 nově postaven pro firmu 
Inpost a dnes má č. p. 1227, a další 
novostavby z roku 1997, a sice zadního 
traktu Peněžního domu č. p. 1221 na 
místě původního č. p. 5. Následuje 
dům č. p. 522, postavený v roce 1932 
jako rodinný dům Viléma a Luisy 
Kannových na místě zadního traktu 
domu č. p. 4. Na počátku okupace byl 
jako židovský majetek zkonfiskován, 
po osvobození ho převzal do správy 
místní národní výbor a městu patří 
i dnes. Podél zdi s vraty do dvorů 
a pak bočního křídla domu č. p. 1 do-
jdeme na nároží Havlíčkovy ulice, kde 
stávala stará městská brána, zvaná 
Kunovská nebo později Josefská. Zde 
Hradební ulice donedávna končila, 
dnes pokračuje od Havlíčkovy ulice 
částí, která se do roku 1993 jmenovala 
Velehradská. Její levou stranu tvoří 
nejdříve boční křídlo domu č. p. 173, 
za nímž před lety následovaly už 
jen nevzhledné ohradní zdi dvorů, 
kůlny a garáže. Dnes jsou většinou 
nahrazeny novostavbami z 90. let, 
sloužícími převážně obchodním 
účelům. První z nich je malý přízemní 
domek č. p. 1294 s advokátní kanceláří 
JUDr. Marie Šupkové, pak č. p. 1250 
s řadou živnostenských provozoven 
a č. p. 1226, jemuž předcházelo veřejné 
WC, postavené v roce 1975 a v 90. le-
tech přestavěné na pizzerii, kterou 
po letech nahradila 
prodejna textilu. V roce 
2016 zde krátce byla 
vegetariánská jídelna. 
Nároží a levou část spojovací uličky 
do Františkánské ulice tvoří objekt 
č. p. 1236, kde v letech 2015–2016 
fungoval farmářský obchůdek a dosud 
funguje prodejna Trio Mobil.

Protější stranu uličky i s nárožími 
vymezuje obchodní dům č. p. 1274, 
k němuž v Hradební ulici přiléhá pří-
zemní obchůdek s dámskými oděvy 
a kabelkami.  Následuje zeď s vraty 
do dvora domu č. p. 565 a květinářství 
Klivie, které je zadním traktem domu 
č. p. 170. Podél dvorů domů z Františ-
kánské ulice č. p. 168 a 169 dojdeme 

k dvoupatrovému domu č. p. 1244, 
kde v devadesátých letech sídlil Salon 
Valentýn, v přízemí vlevo je stále 
prodejna oděvů a vpravo klenotnictví. 
Stojí na místě zadního traktu domu 
č. p. 167 a vedle na místě zadní části 
domu č. p. 166 k němu přiléhá nedáv-
no rekonstruovaný dvoupatrový dům 
č. p. 1235, v němž od roku 1994 sídlila 
restaurace Růžena.

Počínaje tímto domem se trasa 
ulice odklání od středověké hradby, 
takže další domy se – nejdřív zčásti 
a potom celé – nacházejí již mimo 

historické jádro měs-
ta. Jednopatrový dům 
č. p. 52 s cestovní kan-
celáří a prodejnou látek 

stojí na zadní části parcely domu 
č. p. 439 a číslo na něj bylo přeneseno 
ze zbořeného domu v Protzkarově 
ulici. Vedle stojící přízemní stavba 
č. p. 1309 s prodejnou mobilních tele-
fonů zřejmě původně patřila k domu 
č. p. 165. 

Moderní rohový dům č. p. 1306, 
v přízemí s kavárnou, obchody a pa-
sáží, v patře s kancelářemi a lékař-
skými ordinacemi, byl postaven po 
roce 2000 na místě domu č. p. 164, 
zbouraného již počátkem deva-
desátých let a již dříve zbořeného 

přízemního domku č. p. 193 na ná-
roží ulic Krátké a Hradební. V roce 
1871 tady díl tzv. hradební zahrady 
koupil pensionovaný úřední sluha 
František Denk a v letech 1872–1874 
mu na něm stavitel Loserth postavil 
přízemní domek. Denk tu pak bydlel 
s manželkou Josefou až do smrti 
v roce 1889, vdova do roku 1891. Do-
mek zdědil její ovdovělý bratr Tomáš 
Überbacher, bývalý řezník, který tu 
potom žil se svobodným synem Kar-
lem, rovněž řezníkem. Tomáš poz-
ději přenechal domek synovi, který 
ubytovával ještě dalšího řeznického 
pomocníka s rodinou, ale živnost 
zde neprovozoval. Oba Überbachero-
vé zemřeli počátkem roku 1911, To-
máš v požehnaném věku 91 let, Karel 
jako 45letý a majitelem se stal Jan 
Überbacher, po něm Klára Čudáková 
a v poválečných letech byl majitelem 
podúředník okresního finančního 
ředitelství Rudolf  Zerzáň, s nímž tu 
od roku 1946 bydlel ještě soukromý 
úředník Otakar Zerzáň. V letech 
1958–1977 domek patřil keramikovi 
Ladislavu Znojovi (1906–1984) a po 
jeho odstěhování byl v roce 1978 
zbořen.

                                                                      
PhDr. Jaromíra Čoupková
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Festival IQ Play v Hradišti

Malířka Jana Horáková vytvořila ceny pro vítěze ankety Největší z Pierotů

Redutu na začátku února zaplní chytré hračky, stavebnice a logické hry. Pobaví se děti i dospělí

Anketa Slováckých novin Největší z Pie-
rotů, která oceňuje umělecké počiny 
Slováckého divadla vždy za uplynulý 
rok, má již více než dvacetiletou tradici. 
Cenami jsou výtvarná díla Pierot, Ko-
lombína a Harlekýn, která v průběhu let 
vytvořili jak přední umělci, tak regio-
nální autoři.

V minulosti to byli například keramici 
Ida Vaculková, Vladimír Groš, Oldřich 
Vícha a Hilda Lojdlová, sochař Bořek 
Zeman, grafici Karel Beneš a Vladimír 
Suchánek, slovenský řezbář Vlado 
Morávek, malíři Zdeněk Rozkopal, Jan 
Černý, Vlastimil Mahdal, Ladislav Pálka, 
Lenka Jurečková, Milan Raška, Jan 
Botek, Petra Baroňová, Zdeněk Hudeček 
nebo František Pavlica.

Pro anketu za rok 2017 se zajímavého 
úkolu ujala hradišťská malířka Jana 
Horáková, narozená 1974. K malování 
se dostala ve svých třinácti letech, kdy 
začala navštěvovat ateliér akademického 

malíře Pavla Vavryse. Absolvovala 
Střední umělecko-průmyslovou školu 
v Uherském Hradišti a v letech 1992 
až 1999 pak zlínskou katedru designu 
Vysoké školy uměleckoprůmyslové 
– zde ji vedl známý malíř a ilustrátor 
Boris Jirků. Autorské výstavy připravila 
v Uherském Hradišti, Trenčíně, Olo-
mouci a Uherském Ostrohu, pravidelně 
se zúčastňuje družebních výstav Setkání 
– Stretnutie.

Okruh námětů je velmi pestrý – 
poetické reflexe vesnických exteriérů, 
návsí, dvorků, ale i detaily interiérů, 
krajinné motivy, zátiší a kytice. Na dru-
hé straně figurální motivy – portréty, 
akty a podobně. Z obrazů vyzařuje har-
monizující lyrická poloha, dramatičtější 
a expresivnější jsou figurální motivy. 
Tyto malířské zkušenosti mohla autorka 
využít právě při ztvárnění cen ankety 
Největší z pierotů, které budou předány 
na divadelním plese 17. února. -MP-

Malířka Jana Horáková a ceny pro anketu. 
 Foto: Miroslav Potyka

V Uherském Hradišti se uskuteční 
Festival IQ Play, herna plná zajíma-
vých her a hraček. Na festivalu budou 
k vidění a vyzkoušení hry a hračky 
edukativního charakteru, smyslo-
vé hračky a logické hry, stavebnice 
a Montessori pomůcky. Nebude chy-
bět koutek pro nejmenší děti. Festival 
IQ Play se koná ve velkém sále Reduty 
od 1. do 3. února. Otevřeno bude ve 
čtvrtek a pátek od 8 do 17 hodin, v so-
botu od 9 do 17 hodin. 

Reduta se promění v jednu velkou 
hernu a bude rozdělená do několika 
zón. Zóna logických her bude plná 
logických a společenských desko-
vých her a jejich zvětšenin, ale také 
“smart” her pro jednoho hráče. Sta-
vebnicová zóna bude plná stavebnic 
z nejrůznějších materiálů a i méně 
známých stavebnic. Baby zónu pak 
budou tvořit smyslové hračky, obří 
stavebnice, logické skládačky a Mon-
tessori pomůcky.

„Těší nás vzrůstající zájem o fes-
tival, na dětech je vidět radost z no-
vých zážitků a v zápalu hry dokážou 
zapomenout i na své mobilní telefony 
a tablety. Edukativní hračky podporují 
kreativitu, jemnou motoriku, předsta-
vivost, strategické a logické myšlení. 
Na festivalu můžete zůstat celé hodiny. 
Navíc takový formát akce nemá ob-
dobu v celé republice. Návštěvníci se 
tak mohou za krátkou chvíli naučit 
spoustu nových her od výrobců z Čes-
ka i zahraničí. K dispozici jsou vždy 
lektoři, kteří rádi pravidla vysvětlí,“ 
říká organizátorka Věra Stojarová.

Festival IQ Play se v Uherském Hra-
dišti koná poprvé, ale jedná se o pu-
tovní akci. Se vzdělávacími hračkami 
se tak rodiče s dětmi mohou setkat na 
různých místech kraje. Záštitu nad 
Festivalem IQ Play převzal starosta 
města Stanislav Blaha. 

Vstupné na akci je 50 Kč za osobu, 
rodinné 150 Kč. -PS-
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INTERNET DĚLÁME MY.

100 Mbit internet 
s 35 programy 
Online TV jen za
242 Kč měsíčně.

731 441 633

www.internext.cz

Uvedená cena je včetně DPH.

osobnostní rozvoj / kurzy / semínáře  / masáže / setkávání / lidé

www.kdeco.uh.cz

Nejbližší víkendové akce 2018
3. 3. / 9.30–13.30 / Muzikoterapie a tvoření pro rodiče s dětmi
3. 3. / 14.30–17.30 hodin / Šamanění s Květou
10. 3. / 16–18.30 / Přednáška I. s Lenkou Karhanovou
17. 3. / 9–16 / Seminář Feng Shui s Ivou Matyášovou
24. 3. / 10–14 / Jóga a tvoření “Velikonoce” pro rodiče s dětmi
7. 4. / 9–14.30 / Nové konstelace s Alicí a Hankou

Masáže  a terapie
Petra Bočková 724 141 062 / re� exní, klasická, lymfatická masáž aj.
Monika Malinová 725 247 070 / relaxační masáž, homeopatie aj.
Iva Matyášová 605 861 136 / Awakening masáž
Lenka Podolinská 774 657 175 / Shiatsu, kranio-sakrální terapie aj.
Hana Zuntová 731 527 414 / rodinné  poradenství
Monika Karásková / 602 278 349 / osobnostní kouč

Pravidelné kurzy
angličtina / francouzština / dějiny umění / cvičení pro ženy / hatha jóga / 
dynamická jóga / Feng Shui / meditace  / atd.

Těšíme se naviděnou v 

uh.kdeco s.r.o. / Jiřího z Poděbrad 1212 / UH / 686 01 / kdeco@uh.cz
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Dost bylo čekání,
jde se nakupovat.

stop-shop.com/cs/cz

Uherské Hradiště 184*122

Immo_SS_1712_inz180x132_01.indd   5 14.12.2017   15:57:37

R. K. SERVIS, spol. s r.o.
držitel ISO 9001:2008

Správa a údržba domů a bytů

Masarykovo nám. 157/8, Uherské Hradiště
www.rkservis.com

Správa a údržba 
bytových a nebytových domů:
•  více než 24 let na trhu
•  správa více než 3000 bytů a 300 nebyt. prostor
•	  organizace zřízení a ustanovení SVJ
•  vedení podvojného účetnictví vč. vypracování 

daňového přiznání
•	  zajištění komplexní údržby bytů a domů
•  zajištění zákonných revizí vč. odstranění závad
•  odborná pomoc při získávání finančních zdrojů
•  vedení pasportizace bytů a domů
•  nepřetržitou havarijní službu
•	 	právní pomoc a ochranu při řešení problémů

Tel.: 572 552 674, 572 553 695  |  email: rkservis@rkservis.com
www.rkservis.com
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Reprezentační ples města ve fotografii

Sobota 20. ledna byla od 19.30 hodin 
v Klubu kultury ve znamení Reprezen-
tačního plesu města. První návštěvníky 
přivítaly ve velkém sále vyzdobeném 
barvami trikolory k připomenutí 100. vý-
ročí založení ČSR tóny Mozartových 
skladeb v podání komorního souboru 
Con Amore. 

Zanedlouho se na plese objevil i spe-
ciální host – kandidát na prezidenta 
České republiky – profesor Jiří Drahoš. 
Na parket poté úderem 20. hodiny vtrhli 
v dynamickém tanci členové TK Roka-
so a předvedli netradiční předtančení 

v latinsko-americkém stylu na 
píseň Katchi. Ples pak slavnostně 
zahájil starosta města Ing. Stani-
slav Blaha. Za přítomnosti obou 
místostarostů pronesl tradiční pří-

pitek a jal se s chotí jako první vykročit 
na parket za tónů Straussova valčíku Na 
krásném modrém Dunaji.

Vrcholem večera byla pražská revivalo-
vá kapela AbbaCZ, následovaná u hra-
dišťského publika oblíbenou skupinou 
Eremy a dychtivě očekávanou událostí 
bylo i půlnoční losování vstupenek 
o hodnotné ceny. Plesové veselí se však 
neodehrávalo jen ve velkém sále – při-
lehlá Restaurace No. 6 patřila rautu pro 
plesající. V Galerii Vladimíra Hrocha v 1. 
patře jste pak mohli kromě výstavy foto-
grafií FOPO navštívit veselý fotokoutek 

a malý sál ovládla cimbálová muzika 
Ohnica, která hrála k degustaci vybra-
ných vín Zámeckého vinařství Bzenec. 
S muzikou si nejednu píseň na lidovou 
notu zazpíval i profesor Drahoš, který 
s chotí setrval na plese až do jeho závěru. 
Večerem se skvělou atmosférou prová-
zelo ostřílené moderátorské duo Zuzana 
Laurinčíková a Martin Rezek.  -MM-

Novoroční koncert se nesl v duchu 100. výročí vzniku Československé republiky

Už poněkolikáté byl hvězdou uherskohradišťského novoročního koncertu Slovácký komorní orchestr. Koncert, který tradičně pořádá Klub kultury v rámci cyklu vážné 
hudby v Redutě, se konal v úterý 2. ledna 2018. Slavnostní přípitek s přáním všeho dobrého do nového roku pronesl k více než stovce posluchačů starosta města Ing. Stanislav 
Blaha. A protože byl koncert první akcí kulturní sezóny v roce 100. výročí založení samostatného československého státu, v programu zazněla díla výhradně českých hudeb-
ních skladatelů: Smetanova Vltava i Meditace na Staročeský chorál Svatý Václave Josefa Suka, následovala díla Karla Stamice, Antonína Dvořáka a Leoše Janáčka.
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Klub kultury
Únor ve znamení Plesu (nejen) seniorů Ohlédnutí za jazzovým čtvrtkem

Výstavy

FOPO v Galerii Vladimíra Hrocha „Víly“ v chodbách Reduty

Fotograf Radek Frýsa (1964) 
žije a pracuje v Uherském 
Hradišti. I přes svou chorobu 
se intenzivně věnuje focení 
a po čtyřech letech představí 
svou poslední tvorbu v chod-
bách Reduty. Zakladatel 
občanského sdružení PPP Pro-
jekt Pomoci Parkinsonikům se 
o umění zajímal již od dětství. 
S intenzivním focením začal 
po nástupu Parkinsonovy 
choroby v roce 2004. Ve svých 
fotografiích se snaží zachyco-
vat atmosféru, duchovno, myš-
lenku, světlo a náladu. V jeho námětovém repertoáru nejčastěji 
nalezneme fotografie žen a ženských aktů. Výstava nesoucí 
název „Víly“ představí právě figurální tvorbu autora. V oblibě 
má však i krajinné scenérie, atmosferické jevy, zátiší či rodinné 
portréty. Spolu s ním vystaví kolekci fotografií i autorka Lucie 
Netíková. Výstava bude zahájena 7. února v 17 hodin a potrvá 
do 12. března 2018. -PB-

Výstava FOPO (Fotografie pomedzia – Fotografie pomezí) se ve středu 17. ledna 
přesunula z Trenčína do Galerie Vladimíra Hrocha. Slavnostní zahájení s předává-
ním cen doprovodila CM Burčáci. Výstava potrvá do 28. února. Na fotografii vítěz 
Hlavní ceny soutěže Jiří Tomis ze Staré Turé.

Nový hudební projekt známé trumpetistky a skladatelky Štěpánky Balcarové 
potěšil milovníky jazzu ve čtvrtek 18. ledna ve zcela zaplněném sále Reduty. 
Večerem zněly skladby na motivy básní Juliana Tuwima, které Balcarová 
předvedla nadšenému hradišťskému publiku s polskou zpěvačkou Małgor-
zatou Hutek a svými hudebními přáteli. Jako další se v cyklu Jazz představí 
jazzová formace AMC Trio Unit 8. února.

VÝZVA VÝTVARNÍKŮM A FOTOGRAFŮM
Setkání – Stretnutie 2018
Svá díla pro 33. ročník oblíbené mezinárodní výstavy 
Setkání – Stretnutie mohou autoři předat do 27. 2. 2018 
(info: P. Baroňová, 605 221 504, baronova@kkuh.cz). 
Výstavu pořádá Klub kultury Uherské Hradiště ve spolupráci s Trenči-
anskym osvetovým strediskom v Trenčíně. Letošní kolekce vybraných 
děl autorů z regionů Uh. Hradiště a Trenčín bude představena 1. 3. 2018 
v 17 hodin v Trenčíně a v dubnu i v Uh. Hradišti. 

První měsíc roku – leden byl měsícem příprav na dvě 
významné kulturní události života ve městě: Novoroč-
ní koncert s přípitkem starosty města a Reprezentační 
ples města Uherské Hradiště. Obě byly v režii Klubu 
kultury a fotoohlédnutí za nimi přinášíme v tomto 
čísle Zpravodaje města. 

A co chystáme v měsíci únoru? Po plese města se 
v Klubu kultury bude konat desítka rozmanitých 
plesových večerů. Jedním z nich je i Ples seniorů, jehož 
již osmnáctý ročník se bude odehrávat ve velkém sále 
Klubu kultury v sobotu 3. února od 19.30 hodin. I nyní 
přinese tento oblíbený ples, který určitě není jen pro 
seniory, skvělou zábavu pro všechny, hudbu k tanci 
i poslechu, losování o lákavé ceny, vystoupení tanečnic 
ze ZUŠky i předtančení studentů Gymnázia. 
Pátek 9. února pak bude dalším Divadelním pátkem 
ve Véskách, kam přijede slovenské Ochotnícke divadlo 
21 z Opatovej nad Váhom. Na neděli 11. února chystá-
me pro děti pohádku pražského divadla Andromeda 
O čarodějné krčmě. A jaký koncert bude tím dalším 
v cyklu Musica po novoročním koncertě? V úterý 
26. února se můžete těšit na klavírní recitál mladého 
hudebníka Matyáše Nováka, který bývá označován za 
zázračné dítě a do uherskohradišťské Reduty přijede 
s programem s názvem Chopin a Liszt – Něha a vášeň. 
A to jsou jen střípky toho, co s námi v únoru můžete 
zažít… Markéta Macháčková

Foto: Lucie Netíková
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Knihovna B. B. Buchlovana
Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Na cestách s knihovnou Co se nejvíce četlo v roce 2017

Také v měsíci únoru pro vás Knihov-
na BBB připravila tolik oblíbené 
cestopisné besedy:

8. února v 18.00 (čítárna knihovny)
Bajkal – šamanská perla Sibiře
Přednáška Ivo Fíka Dokoupila z CK 
Kudrna. Zimu i žár, pouště i bažiny, letní 
sníh i horko pláží, to vše můžete zažít při 
putování po Bajkale, nejhlubším jezeře 
na světě. Obklopené sibiřskou tajgou je 
díky své výlučnosti centrem burjatských 
šamanských kultů, které nyní zažíva-
jí svou obnovu stejně jako burjatský 
buddhismus. Přírodní krásy a zajímavá 
historie láká k jezeru stále více poutníků 
i turistů, kteří se chtějí dotknout této 
sibiřské perly. Vstupné 30 Kč.

22. února v 18.00 (čítárna knihovny)
Chirurgem v Kazachstánu

Rodák z Kunovic MUDr. Martin On-
dráček představí stejnojmennou knihu, 
v níž s humornou nadsázkou popisuje 
cestovatelsko-dobrodružně-lékařské 
zážitky z pracovní cesty. O druhém nej-
větším postsovětském státu, se dá i dnes 
říci, že je zemí, kde zítra již znamená 
včera. -RJ-

Přemýšlíte o knižním dárku nebo o tom, 
co zajímavého si přečíst? Můžete se 
inspirovat u ostatních. Proto přinášíme 
přehled toho, co lidé v Uherském Hra-
dišti nejvíce čtou. Možná pro vás bude 
zajímavý, případně i inspirující, žebří-
ček nejpůjčovanějších knih a časopisů 
v Knihovně Bedřicha Beneše Buchlo-
vana za rok 2017. Podívejte se tedy, jak 
vypadá naše hitparáda tištěných titulů…

Knihy pro dospělé:
1. Evžen Boček – Poslední aristokratka
2. Evžen Boček – Aristokratka na koni
3. Patrik Hartl – Okamžiky štěstí
4. Paula Hawkins – Dívka ve vlaku
5. Radka Třeštíková – Bábovky

Dětské knihy:
1. Jeff Kinney – Deník malého pose-
routky 
2. Jack Thorne – Harry Potter a prokle-
té dítě
3. Sadie Chesterfield – Mimoni
4. Petr Hudský – Telátko popleta
5. Jess Black – Strážkyně krystalů

Periodika a časopisy:
1. Mladá fronta Dnes
2. Vlasta
3. Reflex
4. Slovácký deník
5. Právo

 -RJ-

Živá knihovna, zajímavá setkání určená nejen školákům a studentům

Netradiční setkání s člověkem místo 
knihy, jehož život, práce či zájem se 
vymyká normálnosti. Kontroverzní 
názory, zbytečné předsudky či jen 
životní hendikep mohou být zajímavými 
tématy nejen pro mládež, ale i pro ve-
řejnost. Živá knihovna bude především 
vzdělávání příběhem – vyprávěním 
a besedou s někým, kdo se odlišuje od 
většiny. Účastníci se budou ptát, vžívat 
se do osobnosti, překonávat předsudky 
a zamýšlet se nad jinakostí druhého.

Běžné knihovny s tištěnými knížkami 
zpřístupňují informace a nové pohle-
dy na svět. Stejně tak i Živá knihovna 
poskytuje příležitost dovídat se nové 
věci a zamyslet se nad různými tématy.  
„Živá knihovna může posloužit také 

jako metoda výuky průřezových témat 
a rozvíjí nejen čtenářskou gramotnost, 
ale také komunikační dovednosti žáků,“ 
dodává Lenka Kodrlová, vedoucí Infor-
mačního centra pro mládež a organizá-
torka projektu.

Tento projekt je určen především 
žákům druhého stupně základních škol 
a žákům středních škol v Uherském 
Hradišti a okolí, ale myslí na širší veřej-
nost, která se může účastnit také a zcela 
zdarma. Pořádá jej Informační centrum 
pro mládež ve spolupráci s Knihovnou 
Bedřicha Beneše Buchlovana.

Živá knihovna bude probíhat během 
školního roku kromě června vždy po-
slední středu v měsíci od 8.30 v čítárně 
knihovny Bedřicha Beneše Buchlovana.

Školní skupiny a třídy se mohou hlásit 
předem telefonicky nebo emailem: In-
formační centrum pro mládež Uherské 
Hradiště (icm@icm.uh.cz, 739 525 412).

Žákům i pedagogům budou poskyt-
nuty také tematické výukové materiály, 
které lze dále využít ve výuce. -LK-
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Slovácké divadlo

www.slovackedivadlo.cz, tel.: 572 55 44 55, mobil: 739 06 17 47
e-mail: pokladna@slovackedivadlo.cz

Tři lednové divadelní novinky: dokumentární drama, komedie ve školní třídě i Shakespeare

Originální inscenace Měsíc nad řekou bude mít derniéru Divadelní ples se vrací, bude opět 
se Slováckým Oskarem

Slovácké divadlo uvedlo v lednu hned 
tři premiéry. Prvním titulem nového 
předplatného na rok 2018 nazvaného 
Kde domov tvůj? Slovácké divadlo byla na 
začátku ledna, jak jsme vás informovali 
v minulém čísle, unikátní novinka Přes 
ploty. Dalším titulem, který se hraje ve 
školní třídě ZŠ UNESCO v rámci cyklu 
SLoffÁCKÉ DIVADLO, je komedie Úča 
musí pryč! a poslední lednovou sobotu 
pak na jeviště vstoupila klasika Mnoho 
povyku pro nic.

Hru německého autora Lutze Hübne-
ra Úča musí pryč! odehráli divadelníci 
netradičně v prostoru školní třídy v pre-
miéře 22. ledna. Novinku se souborem 
připravil ředitel divadla Michal Zetel. „Je 
to velmi zábavná komedie, vtipně a sviž-
ně napsaná. Má v sobě společenský 
potenciál, který by měl probudit diskuzi 
o smyslu vzdělávání,” řekl.

„Základní rámec je vlastně velmi 
jednoduchý – pět rodičů žáků páté třídy 
se rozhodne, že přesvědčí třídní učitel-
ku svých dětí, aby se třídnictví vzdala. 
Domluví si s ní schůzku – jenže paní 
učitelka se nechce dát tak lehce. A celé 

se to nakonec zamotá a zkomplikuje tak, 
jak nikdo nepředpokládal,“ doplnila dra-
maturgyně novinky Markéta Špetíková.

Klasickou komedii Williama Shake-
speara z roku 1599 Mnoho povyku pro 
nic nastudovala osvědčená režijní tvář 
Slováckého divadla Zdeněk Dušek. 

Premiéra se uskutečnila 27. ledna. 
„Je to celosouborová komedie, velké 
obsazení, na což nejsem ve Slováckém 
divadle zvyklý. Bylo docela těžké najít 
u Shakespeara komedii, která by nebyla 
v závěru trpká, ale nakonec se nám to 
povedlo,“ řekl režisér. -BŠ-

Originální inscenace režisérky Anny 
Petrželkové Měsíc nad řekou bude mít 
derniéru. Známou klasiku Fráni Šrám-
ka, která Slovácké divadlo letos repre-
zentovala na Mezinárodním festivalu 
Divadlo Plzeň a na festivalu české dra-
matiky a divadla Csekkold! v Budapešti, 
čeká 13. února poslední repríza.

Slavnou divadelní hru Měsíc nad 
řekou uvedlo uherskohradišťské diva-
dlo v premiéře 4. března 2017. „Herci 
ve Slováckém divadle jsou nesmírně 
trpěliví a hraví a neleknou se neče-
kaných výzev. Umějí se pohybovat na 
pomezí různých žánrů a při zkou-
šení se nebojí vyvinout pro danou 
inscenaci úplně nový herecký styl,“ 
uvedla režisérka. „Měli jsme na tuhle 
inscenaci naprosto geniálně složený 
tým. Anička Petrželková je režisérka, 
která přesně ví, co chce a nás přesně 
to, co chtěla, bavilo dělat,“ uvedla 
představitelka Slávky Hlubinové Petra 
Staňková.

Inscenace vzbuzovala u diváků silné 
emoce a proslavila se incidentem zná-
mým jako „Režisérka je kráva!“, větou, 
kterou při jedné dopolední repríze na 
herce křičel nejmenovaný divák.  -BŠ-

Herecký tým nové komedie Úča musí pryč! Zleva: Tereza Novotná, Josef Kubáník, Jitka Hlaváčová, Pavlína 
Hejcmanová, Petr Čagánek, Irena Vacková a Vladimír Salčák. Foto: Marek Malůšek

Slovácké divadlo po roční pauze opět 
uspořádá ples! V letošním roce ale 
nepůjde o ples čistě divadelní. Propoje-
ním s firmou Ray Service vznikne ples 
s výjimečnou atmosférou.

Oblíbená akce se uskuteční v sobotu 
17. února v uherskohradišťském Klubu 
kultury. „K tanci bude hrát famózní 
Prestige Symphony Orchestra, který 
vystřídá kapela Benny-Q. V horním 
foyer proběhne košt výběrových vín, ke 
kterému vám zahraje cimbalová muzika 
Cifra,“ uvedla manažerka divadla Jitka 
Honsová.

„Ve foyer pro návštěvníky chystáme 
raut a také několik překvapení. Nebude 
chybět ani vyhlašování cen Slovácký 
Oskar, Největší z Pierotů a Cena komedi-
antů a slosování vstupenek o hodnotné 
ceny,“ doplnil mluvčí divadla a herec 
Josef Kubáník. -BŠ-
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Slovácké muzeum
Více informací na www.slovackemuzeum.cz nebo www.facebook.com/slovackemuzeum

Výstavy

Kulturní akce, přednášky, besedy

HLAVNÍ BUDOVA 
VE SMETANOVÝCH SADECH

Vládci noci

Výstava o nočním životě zvířat vy-
světluje, jak a pomocí čeho se ve tmě 
orientují. Objasňuje, jaký vliv na jejich 
život má člověk, který už dávno nechodí 
„spát se slepicemi“, nebo co je to světel-
ný smog a co způsobuje nejen zvířatům, 
ale i lidem. 
Výstava potrvá do 4. března 2018.

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA, 
OTAKAROVA 103

Přízemní sál
Jaroslav Kovanda 
– obrazy a sochy
Výstava obrazů a soch Jaroslava Ko-
vandy (1941) je pomyslným návratem 
absolventa SUPŠ do Uherského Hra-
diště. V českém kulturním prostoru je 
Kovanda solitérem, jak šíří svého zájmu, 
tak způsobem své tvorby. Je spisovate-
lem, básníkem, malířem i sochařem. 
Vernisáž ve čtvrtek 8. února v 17.00. 
Výstava potrvá do 8. dubna.

Velký a malý sál 1. patro
Josef Mžyk – ohlédnutí 
obrazy, kresby, grafika, ilustrace
Ve výstavních sálech Galerie SM se po-
prvé autorsky představuje dílo vynika-
jícího českého malíře Josefa Mžyka. Jeho 
práce lze připodobnit k dobré jazzové 
suitě, jejíž synkopový rytmus tvoří 
jasné barevné plochy a základní melodii 
elegance liniové kresby. 
Vernisáž ve čtvrtek 8. února v 17.00. 
Výstava potrvá do 8. dubna.

PAMÁTNÍK VELKÉ MORAVY,
JEZUITSKÁ 1885, STARÉ MĚSTO 

Vampyrismus
Ve spolupráci Slováckého muzea 
v Uherském Hradišti s Moravským 
zemským muzeem v Brně jsou v Pa-
mátníku zrekonstruovány nedávno 
objevené hroby „vampýrů“ ze Starého 
Města a Modré u Velehradu. 
Výstava potrvá do 31. prosince 2018.
 

Dílničky pro levé ručičky
Myslíte, že už opravdová zima nepřijde? 
Přijďte za námi o pololetních prázdninách 
do muzea a třeba se nám ji podaří přivolat. 
Vyrobíme si mrazivou lampičku, a když 
ji rozsvítíme, třeba bude zase zima tu. 
Vstupné: 30 Kč/dílničky nebo 50 Kč/
dílničky + výstavy.
Hlavní budova, Smetanovy sady 179, 
Uherské Hradiště, pátek 2. února, od 
10.00 do 15.00. Objednávky na e-mailu 
petra.tomankova@slovackemuzeum.
cz, telefon: 734 282 498.

Vaříme v muzeu! 

Tentokrát na téma „Když myslivec zamíří, 
jelen je na talíři!“. Přijďte se inspirovat 
před mysliveckými plesy a bály. Vaření 
v únoru i březnu bude věnováno výsta-
vě Vládci noci a své speciality připraví 
kuchař František Tatařík.
Hlavní budova, Smetanovy sady 179, 
Uherské Hradiště, sobota 10. února, 
od 9.00 do 12.00. 

Preparátor – netradiční řemeslo
Antonín Mikulec z Vlčnova, preparátor 
ve výslužbě, bude povídat o své prá-
ci – zabrousí do historie svého oboru, 
zavzpomíná, co vše mu prošlo rukama, 
osvětlí celý proces preparace, ukáže, jaké 
používá nástroje. A samozřejmě uvede 
různé zajímavosti z mnohaleté praxe 
preparátora.
Hlavní budova, Smetanovy sady 179, 
Uherské Hradiště, čtvrtek 15. února, 

Zvídálkové, vzhůru do muzea! 
Tkalci a tkadleny

Kdo je to tkadlec a co všechno potřebuje 
k práci? Z čeho a kde získáváme nitě? Jak 
vypadal tkalcovský stav a jeho předchůd-
ci? O tradičním řemesle – tkalcovství 
si popovídáme třetí únorovou neděli 
s našimi muzejními skřítky v národopisné 
expozici Slovácko. 
Hlavní budova, Smetanovy sady 179, 
Uherské Hradiště, neděle 18. února, 
od 13.00 do 17.00. Vstupné: dítě 40 Kč, 
rodina 90 Kč.

Jarní prázdniny s Vládci noci
Úterý 20. 2. – výroba zvířecích masek, 
středa 21. 2. – vytvoř si svůj les, čtvrtek 
22. 2. – výroba polštářku pro klidné 
spaní, aby nás vládci noci nerušili. 
Vstupné na den: 30 Kč/dílničky nebo 
50 Kč/dílničky + výstavy.
Hlavní budova, Smetanovy sady 179, 
Uherské Hradiště, úterý 20. až čtvrtek 
22. února, od 8.00 do 14.00 hodin. Ob-
jednávky: petra.tomankova@slovac-
kemuzeum.cz, telefon: 734 282 498.

17.00.
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Putovní festival Stereoskop představí atraktivní svět stereovize a 3D

Městská kina

3D festival

Uherské Hradiště bude letos hostit třetí 
ročník putovního 3D festivalu Stereo-
skop. Uskuteční se v sobotu 3. února od 
12 hodin v sále Orlovny na Mariánském 
náměstí. Máte jedinečnou příležitost 
prožít osm hodin plných 3D prezentací 
a osobních setkání s autory unikátních 
3D fotografií.

Během festivalu bude promítán 
také první český dokumentární 
3D film Domino z oblasti džungle 
venezuelských deštných pralesů, kte-
rý vás okouzlí specifickým pocitem 
prostoru.

Společně navštívíme i další vzdále-
né země a těžce přístupná místa u nás 
i za hranicemi. Budeme objevovat 
tajemné podzemí, ponoříme se do his-
torie a odhalíme něco z překvapivých 
tajů přírody, které zůstávají běžnému 
smrtelníkovi skryty. Dalšími tématy 

jsou Skotsko, Černobyl, makrosvět 
kolem nás nebo podzemní mystérium.

Celodenní vstupné je 220 Kč 
(v předprodeji 200 Kč), děti do 15 let 
a důchodci 100 Kč (v předprodeji 
90 Kč), předprodej lístků zajišťuje 
Wolf Pack (www.wolf-pack.cz).

3D brýle budou zapůjčeny v ceně 
vstupenky a návštěvníci je obdrží při 
vstupu na festival.
Více informací o programu 
a účinkujících naleznete na 
www.stereoskop3d.cz. -JJ-

Filmové prázdniny pro děti
Díky speciálním akcím S vízem do 
kina! (31. ledna – 2. února) a Prázdniny 
v kině (19.–25. února) přinese kino 
Hvězda dětem starší filmy za zvý-
hodněné ceny i projekce atraktivních 
novinek. Pro mladší děti kino připravi-
lo animáky Ferdinand, Coco, Jumanji: 
Vítejte v džungli! a pohádku Čertovi-
ny, které doplní únorové animované 
novinky Sněhová královna: Tajemství 
ohně a ledu a Pračlověk. Starší děti 
jistě osloví filmy Star Wars: Poslední 
z Jediů, Labyrint: Vražedná léčba nebo 
novinkový Black Panther. 

Přehlídka severského 
filmu Scandi 2018
Ve dnech 1.–7. února si na své přijdou 
příznivci severoevropské kinema-
tografie. 100 let Ingmara Bergmana 
oslaví Hvězda projekcí jeho snímku 
Persona v rámci Zlatého fondu. Sever-
ský film je v současné době pověstný 
hlavně silnými dramaty. Tento žánr 
zastoupí snímky Darkland, R, Tři slova, 
Sámská krev nebo artově, ale komedi-
álněji laděné filmy Čtverec a Tak pravil 

Bůh. Přehlídku okoření rodinná kome-
die Jo Nesbø: Doktor Proktor a prdící 
prášek.

Opera v kině: Dáma s kaméliemi, 
La Traviata, Bocelli i Baryšnikov

V neděli 4. února v 15.45 kino Hvězda 
promítne záznam představení Dáma 
s kaméliemi v podání moskevského 
Bolšoj baletu. Intimissimi on Ice: Le-
genda krásy (neděle 11. února, 17.30) je 
audiovizuálním vrcholem letošní zimy. 
S více než 80 miliony prodaných alb se 
Andrea Bocelli vrací jako hlavní hvězda 
této celovečerní show s překrásnou 
hudbu a kouzelnou choreografií přímo 
na ledové ploše. Hned po skončení této 
projekce (od 19.45) bude navíc k vidění 
i fenomenální baletní program Michail 
Baryšnikov: Prostor. Milovníky opery 
čeká v úterý 13. února od 20.00 záznam 
opery La Traviata z Říma, které se po 
režisérské stránce ujala slavná Sofia 
Coppola. 

Svatý Valentýn: filmy o lásce 
s romantickou večeří
Chcete zajít na romantický film a záro-
veň vyhrát jeden z dárkových poukazů 
na ještě romantičtější večeři pro dva 
v restauraci? Akce ke svatému Valen-
týnu se vztahuje na úspěšné tituly 
Špindl, Padesát odstínů svobody, Na 
konci světa a Zoufalé ženy dělají zoufa-
lé věci, které kino Hvězda promítá od 
13. do 15. února. 

Forografickou výstavu Ohlédnutí 
ovládla poprvé žena
Do 12. ročníku neformálního “slovác-
kého press-fota” Ohlédnutí se letos 
přihlásilo 63 fotografů a fotografek. Vů-
bec poprvé v historii se laureátem stala 
žena – Simona Bočková z Ostrožské 
Nové Vsi. Svou výstavu v kavárně kina 
Hvězda zahájil loňský laureát Dušan 
Kimmer (na snímku v pozadí vpravo).

Foto: Marek Malůšek
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Akropolis
Stará Tenice 1195, Uherské Hradiště, tel.: 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

DDM Šikula
Purkyňova 494, Uherské Hradiště, tel.: 572 551 347,  www.ddmsikula.cz

Pátek 2. února – Pololetní prázd-
niny  v Jarošově – tvoření s ke-
ramickou hlínou 9.00 – 13.00 
v pobočce DDM Jarošov – sídliště 
Louky, vedle knihovny. Na akci 
bylo nutné se přihlásit nejpozději do 
29. ledna na brona.krystova@ddm-
sikula.cz nebo tel. 572 551 347.

Úterý 13. února – Okrskové kolo 
recitační soutěže – od 8.00 v bu-
dově DDM Uherské Hradiště (na-
proti nemocnice). Tohoto kola se 
zúčastní vítězové školních kol. Info; 
Martina Dörrová, tel. 605 203 064, 
martina.dorrova@ddmsikula.cz

Úterý 13. února – Vyhodnocení 
soutěže Nejhezčí dopis Ježíško-
vi – v 16.00 v DDM Šikula Uher-
ské Hradiště. Bližší info; Martina 
Dörrová, tel. 605 203 064, martina.
dorrova@ddmsikula.cz.

Jarní prázdniny v DDM Šikula

Pondělí 19. února – Hudební a vý-
tvarné dopoledne – 8.30 – 13.00, 
s sebou přezůvky, šikovné ruce, 
fantazii, svačinu a pití, bílé bavlně-
né tričko, cena 50 Kč.

Úterý 20. února – Život koníků 
– výlet do Horního Němčí, 8.00 – 
14.00, s sebou teplé oblečení a obuv, 
přilbu, svačinu a pití, dozvíte se jak 
se starat o koně, krmení, čištění, 
jízda na koních, cena 320 Kč.

Středa 21. února – Poznávání Uher-
ského Hradiště – naučné dopoledne ve 
spolupráci s ICM, 8.30 – 13.00, s sebou 
teplé oblečení, pevnou obuv, spoustu 
energie, svačinu a pití, cena 50 Kč.

Čtvrtek 22. února  – Výlet za zá-
žitkem – výlet na Živou vodu 

a Archeoskanzen Modrá, návštěva 
baziliky na Velehradě, 7.30 – 14.00, 
s sebou přezůvky, dobrou náladu, 
teplé oblečení a obuv, svačinu a pití, 
cena 150 Kč.

Pátek 23. února – Adventure golf 
a lanové centrum – výlet na Slo-
vácký dvůr v Ostrožské Nové Vsi 
a oběd v restauraci, 8.30 – 13.30, 
s sebou spoustu energie, teplé obleče-
ní a obutí, svačinu a pití, cena 120 Kč.

Děti je nutné přihlásit předem, nej-
později do 12. února u hlavní vedoucí 
Radky Ondrejkové, e-mail: radka.
ondrejkova@ddmsikula.cz, tel. 605 
203 063 nebo 572 551 347. Všechny 
dny se platí až na místě.

Další novinky a informace získáte na 
tel. 572 551 347 nebo na www.ddmsi-
kula.cz.
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Z organizací

Park Rochus

Sportovní okénko

Slovácká zabijačka ve skanzenu Rochus

Na zimní přípravu vyrazili fotbalisté 1. FC Slovácko do Turecka

Masopustní období trvající od Tří 
králů do Popeleční středy bylo vždy 
časem zábav, bujarého veselí a také 
časem zabijaček.

Že už jste dlouho na domácí za-
bijačce nebyli? Tak přijďte v sobotu 
3. února 2018 od 11 do 15 hodin do 
skanzenu Rochus a připomeňte si, 

jak taková tradiční zabijačka probíhá 
a co všechno k ní patří. Šikovný řez-
ník nabídne poctivé čerstvé jitrnice, 
ovarovicu a mnoho dalších specialit, 
které si můžete v konvičce či jiné 
vhodné nádobě odnést také s se-
bou domů. Nebudou chybět domácí 
buchty ani tvořivá dílna pro děti. 

Masopustní tradice přiblíží folklor-
ní soubor Javorina ze Strání, jeho 
tanečníci předvedou tradiční obchůz-
ku fašančárů a masopustní mečový 
tanec „pod šable“.

Už nyní připravujeme pro školy 
i širokou veřejnost pořad Od fašanku 
do Velikonoc. Školy a školní třídy se 
můžou hlásit na velikonoční pro-
gram, který se uskuteční ve čtvrtek 
22. března a v pátek 23. března vždy 
od 9 do 14 hodin. Přihlášení je možné 
na telefonu 739 387 774, Mgr. Ivana 
Šišperová. 

Rodiče malých táborníků také 
od 1. února najdou na webu DDM 
Šikula zveřejněnu nabídku turnusů 
příměstského tábora Moje Slovácko 
aneb U tetičky na dědině.

Aktuální informace na www.
parkrochus.cz a www.facebook.com/
Park.Rochus. -IŠ-

Nejbližší akce na Rochusu:
3. února – Slovácká zabijačka 
21. března – Den otevřených dveří a sázení lísek
22.–23. března – Od fašanku do Velikonoc (pro školy)
24. března – Od fašanku do Velikonoc (pro veřejnost)

Po zdravotních a kondičních testech 
počátkem ledna absolvovalo od 5. do 
14. ledna fotbalové Slovácko první 
soustředění v Turecku, bez zraněného 
Rady, ale s Tomášem Vasiljevem staže-
ným z hostování a mladými Matějem 
Trmalem a sedmnáctiletým Michalem 
Kohútem.

Zde remizovali s Umranyiesporem 
(druhá nejvyšší turecká soutěž) 0:0, 
prohráli s šestým celkem extraligy 
Kayserisporem 1:4 a porazili albánský 
Tenta Dures 1:0. Po uzávěrce Zpravo-
daje byla na pořadu příprava s Vítko-
vicemi a především 28. ledna ve Vídni 
s Rapidem. Zimní přípravu zakončí 
druhé soustředění v Turecku od 1. do 11. 

února, naplánována jsou utkání s týmy 
z Dánska a Makedonie.

V podzimní části NET ligy skončilo Slo-
vácko na 14. místě s 12 body. Mezi střelci 
je s 5 brankami Miroslav Zajíc na 9. až 18. 
místě, přihrávky do pokutového území 
(Havlík na 6. místě), získané míče (Hof-
mann na 6. místě) – ale také žluté karty 
(Hoffman na 2. až 3. místě), odehrané 
minuty (Heča na 7. místě).

O tom, že se Slovácko snaží hrát 
kombinační fotbal, svědčí kategorie 
počtu přihrávek, kde byl nejaktivnější 
Šumulikoski a mezi deseti ještě skončili 
třetí Hofmann, šestý Šimko a desátý 
Reinberk. Snad se snaha hrát atraktivní 
fotbal projeví na jaře i ve výsledcích. -MP-

Zasněžený fotbalový stadion osiřel, hráči vyrazili na 
soustředění na jih do Turecka. Foto: Miroslav Potyka
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Společenské události

Jubilanti
 5. 12. 1942 Jan Talaš
 6. 12. 1942  Miroslav Kocourek
 7. 12. 1937  Marie Vlčnovská
 13. 12. 1942  Marie Vojtíková
 14. 12. 1937  Marie Zubalíková
 14. 12. 1937  Věra Hošková
 18. 12. 1937  Eva Jančíková
 18. 12. 1942  Antonín Píštěk
 20. 12. 1942  Milan Lukáš
 22. 12. 1937  Eva Šigutová
 25. 12. 1927  Eva Veselská

 Narodili se
Anna Vyhlídalová 26. 2. 2017
Jakub Mansfeld 14. 6. 2017
Matyáš Kotlaba 24. 11. 2017
Dominik Božarov 25. 11. 2017
Matyáš Peška 28. 11. 2017
Zora Macháčková 30. 11. 2017
Anna Knapilová 6. 12. 2017
Viktorie Straková 27. 12. 2017

KronikaNaše příroda
Skřivan polní je podle pranostik poslem jara

Mladí tančí pro Diakonii

Nová dětská skupina

Zeptá-li se nás někdo na únorové lidové 
pranostiky, asi nás napadnou nejzná-
mější: například „únor bílý, pole sílí“ 
či „na Hromnice o hodinu více“. Ač 
pocházejí z dávných dob, nepochybně 
stále platí. 

Na Nový rok je sluníčko nad obzo-
rem 8 hodin 18 minut, na Hromnice 
(2. února) 9 hodin 28 minut, a tak se den 
prodlužuje o 1 hodinu a 10 minut.

Složitější je to s únorovými pra-
nostikami zoologickými. 
Tvrzení „na Hromnice 
musí skřivánek 
vrznout, i kdyby 
měl zmrznout“ 
či „na svatého 
Blažeje 
(3. února) 
pije skřivan 
z koleje“ 
z hledis-
ka doby 
příletu to-
hoto ptáčka 
skutečnosti 
zdánlivě neod-
povídají.

Skřivan polní 
je pták trochu větší 
než vrabec, pro život 
mu vyhovuje zemědělsky ob-
hospodařovaná krajina s poli, mezemi 
a remízky. Samci i samice mají velmi 
podobné zbarvení. Základní barvou na 
zádech a hrudi je světlehnědá s četnými 
tmavými podélně protaženými skvrn-
kami, břicho je bělavé. Hlavičku zdobí 
krátká chocholka z hnědošedých pírek. 
Pozorujeme-li skřivana při jeho charak-
teristickém třepotavém letu, můžeme 
si všimnout bílých lemů na vnějších 
stranách ocasu a tenkých bílých okrajů 
na zadní straně křídel. Dalším typickým 
znakem skřivana je dlouhý drápek na 
zadním prstu. 

Po celý rok jsou potravou těchto 
ptáků semena a drobné listy rostlin, na 
jaře a v létě se živí též hmyzem, jeho 
larvami, pavouky a dalšími drobnými 
živočichy. Živočišnou potravu potřebují 
k svému vývoji též mláďata.

Skřivani žijí monogamně v párech, 
které utvářejí na jaře po příletu ze zimo-
višť v západní i jižní Evropě. 

Pro hnízdění si v zemi najdou či 
vytvoří důlek a vystelou ho kousky 
rostlin. Do hnízda samička klade 2 až 5 
skvrnitých vajíček a pečlivě je zahřívá. 
Podkladová barva vajíček je rozmanitá, 
od béžové přes šedou až po hnědou. Po 
10 až 12 dnech se líhnou mláďata. Ty 

nejdříve krmí samec, ale brzy se 
k němu přidává i samička. 

Po dalších asi 11 dnech 
mláďata opouštějí 

hnízdo a rodiče je 
ještě dokrmují 

v blízkém 
okolí. 

Hnízdění 
probíhá 
v jed-
nom roce 
dvakrát 
až třikrát. 

Skřivan pol-
ní je v Česku 

ptákem rela-
tivně hojným, 

najdeme ho od 
nížin po hory.

A jak je to tedy s jeho 
příletem? Objevuje se v závislosti 

na počasí od poloviny února do poloviny 
března. Někteří ornitologové vysvětlují 
zdánlivý rozdíl mezi pranostikou a sku-
tečným příletem tím, že v době vzniku 
pranostiky, kolem poloviny 15. století, 
byl používán juliánský kalendář. Kalen-
dář gregoriánský je používán od října 
1582. V současnosti činí rozdíl mezi 
kalendářem juliánským a gregorián-
ským 13 dní, tehdejší 2. únor odpovídá 
nynějšímu 15. únoru. A přílet prvních 
skřivánků v polovině února již realitě 
odpovídá.

Skřivan polní patří k typickým 
„poslům jara“. Ač je dosud hojný, jeho 
počty se bohužel také zmenšují. Určitě 
si zaslouží naši pozornost a ochranu. 
I proto ho Česká společnost ornitologic-
ká vyhlásila Ptákem roku 2005.

Mgr. Hana Baroušová 

Foto: Neil Smith

V sobotu 10. února se v Redutě uskuteční 
jedinečný ples Mladí tančí pro Diakonii. 
Pořadatelem je Farní sbor Českobratrské církve 
evangelické, Seniorátní odbor mládeže VMS 
ve spolupráci s Klubem kultury a střediskem 
CESTA. K tanci i poslechu zahraje cimbálová 
muzika Čarapa a kapela Formaldehyd. Připra-
vena je bohatá tombola, chutné občerstvení 
a další doprovodný program. Výtěžek z plesu 
poputuje na podporu střediska CESTA. -PK-

Přímo v centru Uherského Hradiště nedaleko 
vlakového nádraží vzniká nová dětská skupin-
ka Světýlka. Je určená pro děti od 3 do 7 let, kte-
ré se mohou programu účastnit každodenně, 
ale také jen některé dny podle výběru rodičů 
(půlden/celý den). Je možné využít i jednorázo-
vé hlídání po dobu 3 hodin (dopoledne nebo od-
poledne). Velkou výhodou je rozšířená pracovní 
doba od pondělí do pátku od 7 do 18 hodin po 
celý rok. Maximální počet dětí ve skupince je 8, 
aby bylo možné se každému dítěti individuálně 
věnovat, podpořit jeho zdravé sebevědomí, ta-
lent a tvořivost. Aby si každé dítě přišlo na své, 
je na programu čteníčko a dramatické vyžití, 
malování, vyrábění, relaxační cvičení, rozvoj 
řeči a komunikace, angličtina hrou, muzicíro-
vání i tanec. Více na www.avaloncentrum.cz/
svetylka. -VM-
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Zábava

Tipy Klubu kultury | Sudoku
4 2 5 8

7 2 1

1 3 4 2 6

5 9

2 5 1

3 7

6 9 2 5 7

9 7 6

8 6 9 3

5 2

3 9

5 1 8 2 6

3 8 1 6

8 1 4 6 3

7 6 2 4

4 6 7 2 1

1 3

9 1

6 4 8 2

1 2 4

6 8 9

3 7 2

2 5 7 9

8 9 4

4 1 5

6 3 2

8 2 1 5

9 8 1 7

7 6 9 2

1 6

3 8 5 4

5 6

4 9 6 2

7 3

3 8 2 9

9 2 4 8

897563412

623417859

541982673

435798126

289146735

716235948

354679281

162854397

978321564

642538197

798621345

513794268

184362759

926457813

375189624

869243571

231975486

457816932

935617482

712948563

468253791

389724615

254136879

176589234

643892157

597461328

821375946

629358174

183764952

754192368

236815749

915247683

847936521

471683295

368529417

592471836

LEHKÉ STŘEDNĚ TĚŽKÉ

STŘEDNĚ TĚŽKÉ TĚŽKÉ

čtvrtek–sobota, 1.–3. 2. Reduta
FESTIVAL IQ PLAY - CHYTRÉ HRAČKY PRO DĚTI 
SMYSLOVÉ HRAČKY, LOGICKÉ HRY, STAVEBNICE, 
MONTESSORI HRAČKY, KOUTEK PRO NEJMENŠÍ 
ČT A PÁ 8.00-17:00, SO 9.00-17.00 
VSTUPNÉ: 50 KČ, RODINNÉ 150 KČ
sobota 3. 2., 19.30 hod. Klub kultury
PLES SENIORŮ
SKVĚLÁ ZÁBAVA PRO VŠECHNY, NA PROGRAMU: 
PŘEDTANČENÍ ŽÁKŮ GYMNÁZIA UH, KAPELA 
BENNY Q A VYSTOUPENÍ ŽÁKYŇ TANEČNÍHO 
OBORU ZUŠ UH, SLOSOVATELNÁ VSTUPENKA. 
VSTUPNÉ: 150 KČ
čtvrtek 8. 2., 19.30 hod. Reduta
CYKLUS JAZZ: AMC TRIO UNIT
SPOJENÍ ZNÁMÉ JAZZOVÉ FORMACE S JEJICH 
HUDEBNÍMI PŘÁTELI. ÚČINKUJÍ – AMC TRIO: 
PETER ADAMKOVIČ – KLAVÍR, MARTIN MA-
RINČÁK – KONTRABAS, STANISLAV CVANCI-
GER – BICÍ, A HOSTÉ: SAMUEL MARINČÁK – 
KYTARA, PETER KOČIŠ – KLÁVESY, 
MIROSLAV SZIRMAI – PERKUSE, ZPĚV.
VSTUPNÉ: 110 KČ (MIMO PŘEDPLATNÉ)

pátek 9. 2., 19.00 hod. KD Vésky
DIVADELNÍ PÁTKY VE VÉSKÁCH: 
TO STE VY, PÁN TANER?
OCHOTNÍCKE DIVADLO 21 Z OPATOVEJ NAD 
VÁHOM UVEDE HRU  JOHNA PATRICKA.
VSTUPNÉ: 100 KČ (A3V POLOVIC) 
neděle 11. 2., 15.00 hod. Klub kultury
NEDĚLNÍ POHÁDKA: O ČARODĚJNÉ KRČMĚ
HRAJE PRAŽSKÉ DIVADLO ANDROMEDA.
VSTUPNÉ: 50 KČ 
úterý 27. 2., 19.30 hod. Reduta
ABONENTNÍ CYKLUS MUSICA:
KLAVÍRNÍ RECITÁL MATYÁŠE NOVÁKA
MLADÝ A TALENTOVANÝ KLAVÍRISTA SE VÁM 
PŘEDSTAVÍ V PROGRAMU S NÁZVEM „CHOPIN 
A LISZT – NĚHA A VÁŠEŇ“.
VSTUPNÉ: 110 KČ (MIMO PŘEDPLATNÉ)

Návrhy na ocenění pedagogů v roce 2018
Podání návrhů na ocenění pedagogických pracovníků škol a školských zařízení 

a dobrovolných pracovníků s dětmi a mládeží na území 
města Uherské Hradiště v roce 2018.

Návrh/y na ocenění podá navrhovatel na předepsaném tiskopise poštou 
nebo osobně na adresu:

Město Uherské Hradiště, odbor kultury, školství a sportu, Protzkarova 33,  
686 01 Uherské Hradiště.

Tiskopis, Pravidla k ocenění pedagogických pracovníků škol, školských zařízení 
a k ocenění dobrovolných pracovníků s dětmi a mládeží na území města Uherské Hradiště 

jsou na internetových stránkách www.mesto-uh.cz.

Uzávěrka podání návrhů na ocenění je v úterý 20. února 2018 ve 12.00.
 Kontaktní osoba pro případné dotazy: Ing. Petra Křiváčková, tel. 572 525 603.



Obálka – titulní foto: Fašank v Sadech, autor: Ing. Radek Šipka
Zpravodaj města Uherské Hradiště – Periodický tisk územního samosprávného celku 2018 | 2

Zpravodaj města Uherské Hradiště
Periodický tisk územního samosprávného celku.
 
Vydává: Město Uherské Hradiště, Masarykovo náměstí 19, 686 01 Uherské Hradiště, IČO: 00291471, registrační číslo – MK ČR E12068. 
Realizace: Klub kultury Uherské Hradiště, IČO: 00092100. Odpovědný redaktor: Mgr. Pavel Stojar, tel. 734 580 104, e-mail: zpravodaj-uh@email.cz. 
Redakce: Mgr. Markéta Macháčková a Bc. Tereza Bellanová. Stálí autoři: Mgr. Hana Baroušová, PhDr. Jaromíra Čoupková, 
Mgr. Radovan Jančář, Mgr. Josef  Korvas, Jaromír Orel, Jan Pášma, Miroslav Potyka, PhDr. Blanka Rašticová, Blanka Šmejdovcová. 
Inzerce: Markéta Macháčková, tel. 572 430 426, e-mail: info@kkuh.cz.
Adresa redakce: Klub kultury, Masarykovo nám. 21, 686 01 Uherské Hradiště. 
Sazba, fotografie a tiskové předlohy zpracovány Klubem kultury, tisk GRASPO CZ, a. s. Vychází v Uherském Hradišti 12krát ročně. 

Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně, č. j. P/3-3819/92 ze dne 18. 11. 1992, reg. MK ČR E 12068

Tip na pololetní 
a jarní prázdniny

BRUSLENÍ 
V JEZUITSKÉ KOLEJI 

 

pondělí až sobota 9.00–18.00 
neděle 9.00–16.00

Bruslení pro veřejnost na novém umělém kluzišti.

Pokladna v Cafe 21, vstupné 20 Kč.
Pro lepší prožitek z jízdy doporučujeme brusle nabrousit.


